ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2446/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
designação de um enfermeiro ou técnico de enfermagem efetivo para o CCI (Centro de
Convivência do Idoso) de Itajaí, localizado no bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A necessidade da presença constante de um profissional de saúde no CCI é evidente diante
do crescente número de intercorrências médicas entre os frequentadores. Observa-se uma
frequência quase diária de situações como quedas, picos de pressão arterial, hipoglicemia,
descompensação de doenças crônicas e outras emergências. A ausência de um profissional
de saúde fixo impede a avaliação e a intervenção imediata e adequada nesses momentos
críticos

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​